
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Terça-feira •  09 de março de 2021 •  Ano VII • Edição Nº 1734

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROCURADORIA ....................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 34/2021) .................................................................................... 2
PORTARIAS (Nºs 140 a 150/2021) .............................................................................. 7



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 34/2021)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

                                                              DECRETO Nº 34 /2021 

                                                                                                       

“Fica estabelecido cronograma para gozo 

obrigatório, a critério da administração, de 

férias e licença prêmio por assiduidade dos 

servidores públicos efetivos da secretaria 

municipal de educação”. 
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO, a Supremacia do Interesse Público e a necessidade da administração adotar 

medidas para melhor gerir recursos no Estado de calamidade Pública decorrente da Pandemia;  

 
CONSIDERANDO, que o período de gozo de férias e da licença prêmio por assiduidade fica 

sujeito à conveniência da Administração, observada a necessidade do serviço. 

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: Estabelecer Cronograma para gozo obrigatório de Férias e Licença prêmio por 

assiduidade dos servidores públicos efetivos da secretaria municipal de educação, conforme 

cronograma anexo a este decreto.  

 

Art. 2º:  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrários.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 09 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
CRONOGRAMA DE FÉRIAS 

 

SERVIDOR FUNÇÃO PERÍODO QUANTIDADE GOZO 

Creusa  Archanjo Ilário Aux. Adm. Educacional 14/03/2019 a 13/03/2020  
1 

22/03/21 a 22/04/2021 

 
 

Eliana Moniz de Jesus 

 
 

Professora 

01/01/2018 a 31/12/2018 
 

01/01/2020 a 31/12/2020 

 
 
2 

22/03/21 a 22/05/2021 

 
Ester Geralda dos Santos 

 
Aux. Adm. Educacional 

01/01/2019 a 31/12/2019 
 

01/01/2020 a 31/12/2020 

 
 
2 

22/03/21 a 22/05/2021 

Cleusa Maria Silva dos 
Santos 

 
Aux. Adm. Educacional 

 
01/01/2020 a 31/12/2020 

 
1 

22/03/21 a 22/04/2021 

Gilsa Eutania Martins dos 
Anjos 

 
Aux. Tec. Administrativo 

 
01/01/2020 a 31/12/2020 

 
1 

22//03/21 a 22/04/2021 

 
 

José Raimundo Santana 
Santos 

 
 

Motorista 

18/10/2016 a 17/10/2017 
 

18/10/2018 a 17/10/2019 
 

18/10/2019 a 17/10/2020 

 
 
3 

22/03/21 a 22/06/2021 

Marinalva dos Santos Lima Professora  
01/01/2020 a 31/12/2020 

1 22/03/21 a 22/04/2021 

Sonila Costa Teixeira Merendeira 01/01/2020 a 31/12/2020 1 22/03/21 a 22/04/2021 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

CRONOGRAMA DE LICENÇAS 
 

SERVIDOR FUNÇÃO PERÍODO QUANTIDADE GOZO 

Ana Lúcia Alves do Rosário Aux. adm. educacional 07/06/2014 a 06/06/2014 1 22/03/2021 a 22/06/2021 
Dival Paim das Virgens Professor 10/09/1999 a 09/09/2004 

10/09/2004 a 09/09/2009 
 
2 

22/03/2021 a 22/09/2021 

Maria Aparecida dos Santos Aux. Tec. Educacional 10/07/2005 a 09/07/2010 
10/07/2010 a 09/07/2010 

 
2 

22/03/2021 a 22/09/2021 

José |Raimundo Santana 
Santos 

Motorista 18/10/2015 a 17/10/2020 1 23/06/2021 a 22/09/21 

Lícia Maria Pinto Aiperi Aux. Tec. Educacional 10/09/2014 a 09/09/2019 1 22/03/2021 a 22/06/2021 

Luzinar Santos de |Souza Aux. Tec. Educacional 10/07/2015 a  09/07/2015 1 22/03/2021 a 22/06/2021 

Maria Rosália dos Santos 
Moura 

Professora 02/04/2015 a 01/09/2015  
1 

22/03/2021 a 22/06/2021 

Zulmerinda dos Santos 
Nascimento 

Aux. Adm. Educacional 20/04/2014 a  19/04/2019  
1 

22/03/2021 a 22/06/2021 

Gilsa Eutania Martins dos 
Santos 

Aux. Tec. Educacional 27/07/2010 a 26/07/2015 
27/07/2015 a 26/07/2020 

 
2 

23/04/2021 a 23/10/2021 

     

Eliana Moniz de Jesus Professora 09/05/2005 a 08/05/2010 
09/05/2010 a 08/05/2015 

 
3 

 
23/05/2021 a 23/01/22 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 
09/05/2015 a 08/05/2020 

Vilma Costa Ferreira 
Portela 

Aux. Adm. Educacional 15/04/2009 a 14/04/2014 
15/04/2014 a 14/04/2019 

 
2 

22/03/2021 a 22/09/2021 

Creuza Archanjo Ilário Aux. Adm. Educacional 10/09/2009 a 09/09/2014 
10/09/2014 a 09/09/2019 

 
2 

23/04/2021 a 23/10/2021 

Maria Helena Alves dos 
Santos 

Aux. Adm. Educacional 11/12/2010 a 10/12/2015 
11/12/2015 a 10/12/2020 

 
2 

22/03/2021 a 23/09/2021 

Ednalva Conceição Lima Aux. Adm. Educacional 08/04/2009 a 07/04/2014 
08/04/2014 a 07/04/2019 

 
2 

22/03/2021 a 23/09/2021 

Cleusa Maria Santos da 
Silva 

Aux. Adm. Educacional 01/11/2005 a 31/10/2015 
01/11/2010 a 31/10/2015 

 
2 

24/04/2021 a 23/10/2021 

Maria Auxiliadora X. 
Barbosa 

Aux. Adm. Educacional 10/09/2019 a 09/09/2014 
10/09/2014 a 09/09/2019 

 
2 

22/03/2021 a 23/09/2021 

Maria José França da Silva Aux. Adm. Educacional 22/10/2004 a 21/10/2009 
22/10/2009 a 21/10/2014 

 
2 

22/03/2021 a 23/09/2021 

Marinalva dos Santos Lima Professora 11/05/2005 a 10/05/2010 
11/05/2010 a 10/05/2015 
11/05/2015 a 10/05/2020 

 
3 

23/04/2021 a 25/01/2022 

Rubenildes Barbosa 
Bacelar 

Aux. Adm. Educacional 01/09/2009 a 31/08/2014 
01/09/2014 a 31/08/2019 

 
2 

22/03/2021 a 23/09/2021 

Sandra Conceição Silva Aux. Tec. Educacional 06/04/2009 a 05/04/2014 
06/04/2014 a 05/04/2019 

 
2 

22/03/2021 a 23/09/2021 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 
Sonila Costa Teixeira Aux. Adm. Educacional 02/02/2010 a 01/02/2015 

02/02/2015 a 01/02/2020 
 
2 

23/04/2021 a 23/10/2021 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIAS (Nºs 140 a 150/2021)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

                                                              PORTARIA Nº 140 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Ana Alice da Silva Ferreira e 

declaração de vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora ANA ALICE DA SILVA 
FERREIRA, do cargo efetivo de professora do quadro permanente do magistério público 

municipal, Mat. nº 137, a partir de 28 de fevereiro de 2021.  

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de professora, provido pela servidora ANA 
ALICE DA SILVA FERREIRA, em virtude da sua exoneração, nos termos do art. 46, I, da Lei 

municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

                                                              PORTARIA Nº 141 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Ana Maria Portela Oliveira 

Crescêncio e declaração de vacância do 

cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora ANA MARIA PORTELA 
OLIVEIRA CRESCÊNCIO, do cargo efetivo de professora do quadro permanente do magistério 

público municipal, Mat. nº 55, a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de professora, provido pela servidora ANA 
ALICE MARIA PORTELA OLIVEIRA CRESCÊNCIO, em virtude da sua exoneração, nos termos 

do art. 46, I, da Lei municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 142 /2021 

 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Eliene Lopes Rodrigues e 

declaração de vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora ELIENE LOPES RODRIGUES, do 

cargo efetivo de professora do quadro permanente do magistério público municipal, Mat. nº 180, 

a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de professora, provido pela servidora 
ELIENE LOPES RODRIGUES, em virtude da sua exoneração, nos termos do art. 46, I, da Lei 

municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 143 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Elzolina dos Santos de Jesus e 

declaração de vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora ELZOLINA DOS SANTOS DE 
JESUS, do cargo efetivo de professora do quadro permanente do magistério público municipal, 

Mat. nº 76, a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de professora, provido pela servidora 
ELZOLINA DOS SANTOS DE JESUS, em virtude da sua exoneração, nos termos do art. 46, I, 

da Lei municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 144 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Erenil Franco Lopes e declaração de 

vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora ERENIL FRANCO LOPES, do 

cargo efetivo de professora do quadro permanente do magistério público municipal, Mat. nº 185, 

a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de professora, provido pela servidora 
ERENIL FRANCO LOPES, em virtude da sua exoneração, nos termos do art. 46, I, da Lei 

municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 145 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Janisce Cruz de Santana e 

declaração de vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora JANISCE CRUZ DE SANTANA, 
do cargo efetivo de professora do quadro permanente do magistério público municipal, Mat. nº 

85, a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de professora, provido pela JANISCE 
CRUZ DE SANTANA, em virtude da sua exoneração, nos termos do art. 46, I, da Lei municipal 

768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 146 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Margarida Oliveira Gomes e 

declaração de vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora MARGARIDA OLIVEIRA GOMES, 
do cargo efetivo de Telefonista do quadro permanente do magistério público municipal, Mat. nº 

552, a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de Telefonista, provido pela servidora 
MARGARIDA OLIVEIRA GOMES, em virtude da sua exoneração, nos termos do art. 46, I, da Lei 

municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 147 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Maria de Lourdes Alves Trindade 

Santana e declaração de vacância do 

cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de, a servidora MARIA DE LOURDES ALVES TRINDADE 
SANTANA, do cargo efetivo de Auxiliar Administrativa Educacional do quadro permanente do 

magistério público municipal, Mat. nº 433, a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de Auxiliar Administrativa Educacional, 

provido pela servidora MARIA DE LOURDES ALVES TRINDADE SANTANA, em virtude da sua 

exoneração, nos termos do art. 46, I, da Lei municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 148 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Nair Cristina Guimarães West e 

declaração de vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora NAIR CRISTINA GUIMARÃES 
WEST, do cargo efetivo de professora do quadro permanente do magistério público municipal, 

Mat. nº 249, a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de professora, provido pela servidora NAIR 
CRISTINA GUIMARÃES WEST, em virtude da sua exoneração, nos termos do art. 46, I, da Lei 

municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 149 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Raimunda dos Santos e declaração 

de vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora RAIMUNDA DOS SANTOS, do 

cargo efetivo de Auxiliar Administrativa Educacional do quadro permanente do magistério público 

municipal, Mat. nº 459, a partir de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de Auxiliar Administrativa Educacional, 

provido pela servidora RAIMUNDA DOS SANTOS, em virtude da sua exoneração, nos termos do 

art. 46, I, da Lei municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Terça-feira
09 de  março de  2021
Ano VII • Edição Nº 1734

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 150 /2021 

                                                                                                       

“Dispõe sobre  a  exoneração da  servidora 

pública Ana Maria Barbosa e declaração de 

vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR em virtude de aposentadoria, a servidora ANA MARIA BARBOSA, do cargo 

efetivo de professora do quadro permanente do magistério público municipal, Mat. nº 142, a partir 

de 28 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de professora, provido pela servidora ANA 
MARIA BARBOSA, em virtude da sua exoneração, nos termos do art. 46, I, da Lei municipal 

768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 

de 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 05 

de março de 2021. 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 34/2021)
	PORTARIAS (Nºs 140 a 150/2021)



		2021-03-09T05:05:27-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




